
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2013

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485719

PORTARIA Nº. 31 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 30 dias de férias regulamentares no período de 11/03/2013 
a 09/04/2013 a servidora Maria Alcione da Costa Resque Matrícula 
nº 57190866/3 referente ao período aquisitivo 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ SERGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485724

PORTARIA Nº 30 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2013
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 468 de 06/11/2012, 
publicada no D.O.E. Nº. 32277 de 09/11/2012, que concede 
férias no período de 02/01/2013 a 31/01/2013, a servidora 
EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ CASTRO, matricula n° 
5893619/1 referente ao exercício 2011/2012, por motivo da 
mesma encontrar-se de Licença Saúde, conforme Laudo Médico 
nº 135427A emitido pela SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
LUIZ SÉRGIO BORGES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA EM 
EXERCÍCIO
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485830

PORTARIA: 32
Objetivo: Reunir com representantes do setor Pesqueiro - 
Associação, Sindicatos, Secretaria municipal de Pesca, visando a 
elaboração do Plano Municípal de Desenvolvimento Sustentável 
da Pesca e Aquicultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5899484/JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/02/2013 a 18/02/2013<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485364

PORTARIA: 030/2013
Objetivo: realizar vistoria técnicas do Projeto de Investimento Produtivo 
– PIP da Associação Comunitária Saracá de Cima “Coração de Jesus”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ELIERSON JOSÉ COSTA (Analista Individual) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2013 a 01/03/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485373

PORTARIA: 031/2013
Objetivo: de conduzir o Agente de Desenvolvimento Local (ADL), 
Luiz Carlos de Arruda Santos, onde irá esclarecer questões 
técnicas, assim como os processos licitatórios e prestação de 
contas dos Projetos de Investimento Produtivo – PIP’s.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
85863/CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485376

PORTARIA: 032/2013
Objetivo: participar da Missão do Banco Mundial.
Fundamento Legal: lei nº 5.810 e decreto estadual nº 734/92
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FÁBIO HENRIQUE DE OLIVEIRA ALVES (Agente de 
Desenvolvimento Local) / 5.5 diárias (Completa) / de 25/02/2013 
a 02/03/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485382

PORTARIA: 033/2013
Objetivo: Realizar visita de monitoramento e esclarecer 
questões técnicas dos Projetos de Investimento Produtivo – 
PIP’s: Associação de criadores e criadoras de Abelhas Melíferas 
do Município de Igarapé-Açu – AMIGA, Agência Flora e Mar da 
Amazônia – AFLOMAZON, Associação dos Pequenos Agricultores da 
Comunidade Sol da Manhã – Município de Marapanim, Associação 
dos Pequenos Agricultores de São João da Ponta - APASJP
Fundamento Legal: lei nº 5.810 e Decreto Estadual 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil
Magalhães Barata/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
5.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 23/02/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DESPACHO HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485411

PROCESSO Nº 2012/273378
CONVITE Nº 009/2012 – EM GRAU DE REPETIÇÃO 

O Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, no uso de suas atribuições conferidas 
por Lei e considerando o resultado apresentado pela Comissão 
Permanente de Licitação da SEIDURB, instruído nos autos 
do processo nº. 2012/273378, referente ao CONVITE 
Nº 009/2012 – Em Grau de Repetição, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica com profi ssional da área de 
engenharia para realização de vistorias, perícias e avaliação, com 
laudo e parecer técnico sobre os bens e materiais destinados 
às obras de saneamento, adquiridos com recursos do convênio 
065/2001, celebrado entre o Estado do Pará e a Fundação 
Nacional de Saúde – FUNASA, em poder e guarda das empresas 

executoras, visando recebimento e incorporação dos bens e 
materiais ao patrimônio do Estado do Pará, no valor licitado 
de R$ 149.218,20 (Cento e Quarenta e Nove Mil, Duzentos e 
Dezoito Reais e Vinte Centavos), e considerando que o processo 
encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o parecer jurídico precedente;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e ADJUDICAR o objeto licitado, 
em favor da empresa LÍDER ENGENHARIA LTDA,  cujo valor  
proposto  foi  de  R$ 149.218,20 (Cento e Quarenta e Nove Mil, 
Duzentos e Dezoito Reais e Vinte Centavos), por ter apresentado 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública. 
Belém-PA, 06 de fevereira de 2013. 
MÁRCIO GODOI SPÍNDOLA
Ordenador de Despesas 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇAO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485630

CONVITE Nº 009/2012 – CPL/SEIDURB – EM GRAU DE REPETIÇÃO
A Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano - SEIDURB, Torna Público a ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO do CONVITE Nº 009/2012 – CPL/SEIDURB – 
EM GRAU DE REPETIÇÃO, que consiste na contratação de pessoa 
jurídica com profi ssional da área de engenharia para realização 
de vistorias, perícias e avaliação, com laudo e parecer técnico 
sobre os bens e materiais destinados às obras de saneamento, 
adquiridos com recursos do convênio 065/2001, celebrado entre 
o Estado do Pará e a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA, em 
poder e guarda das empresas executoras, visando recebimento 
e incorporação dos bens e materiais ao patrimônio do Estado do 
Pará, referente processo nº. 2012/273378, para a empresa 
LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 14.127.864/0001-83, 
no valor de R$ 149.218,20, constatada a regularidade dos atos 
praticados no referido certame.
Belém-PA, 06 de fevereiro de 2013.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 485687

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº 107/2009-SEIDURB, 
relativo ao projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, nas localidades de Bela Vista, São Pedro e São 
Francisco, no Município de JACAREACANGA, Estado do Pará, de 
acordo com o projeto, especifi cações técnicas e detalhamentos 
constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, no 
horário de 08:00 às 13:00 e 14:00 às 16:00h, através de meio 
digital (CD/PEN DRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: SEIDURB-Av. Senador lemos, 290 Umarizal - Belém-PA
Data da Abertura: 13/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000       449051                 0106000000          Federal
17512132573880000       449051                 6101000000          Estadual
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 485358

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 86/2008
Data de Extinção: 28/12/2012
Justifi cativa: Artigo 79, inciso II da Lei nº8666/93
Contratado: DELTA CONSTRUÇÕES S/A
Bairro: Centro, Endereço: Av Rio Branco, 156
CEP. 20040-003 - Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga


